PAGE
3

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
7 декабря 2011 г. № 23-28
Об учреждении стипендий Климовичского районного исполнительного комитета перспективным спортсменам Климовичского района

В целях социальной поддержки и стимулирования перспективных спортсменов Климовичского района к достижению максимально высоких спортивных результатов Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Учредить специальные стипендии Климовичского районного исполнительного комитета для поощрения перспективных спортсменов Климовичского района.

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке назначения и выплаты стипендий Климовичского районного исполнительного комитета перспективным спортсменам Климовичского района.

3. Отделу физической культуры, спорта и туризма Климовичского районного исполнительного комитета совместно с финансовым отделом Климовичского районного исполнительного комитета при формировании районного бюджета предусматривать средства на выплату стипендий.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Климовичского районного исполнительного комитета Дивакову Е.Г.

	Председатель
	В.А.Захаренко

	Управляющий делами
	Н.В.Асмоловская

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Климовичского районного
исполнительного комитета

07.12.2011 № 23-28

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке назначения и выплаты стипендий Климовичского районного исполнительного комитета перспективным спортсменам Климовичского района

1. Инструкция о порядке назначения и выплаты стипендий Климовичского районного исполнительного комитета перспективным спортсменам Климовичского района устанавливает порядок назначения и выплаты стипендий, учрежденных Климовичским районным исполнительным комитетом (далее – райисполком), с целью стимулирования спортсменов к достижению максимально высоких спортивных результатов.

2. Стипендии Климовичского районного исполнительного комитета перспективным спортсменам Климовичского района (далее – стипендии) назначаются перспективным спортсменам Климовичского района, добившимся высоких спортивных результатов, ведущим активную общественную работу.

3. Райисполком учреждает две стипендии в зависимости от возрастных категорий спортсменов:

первая возрастная категория (до 14 лет) – 1 базовая величина;

вторая возрастная категория (от 14 до 17 лет) – 2 базовые величины.

4. Стипендии назначаются распоряжением председателя райисполкома сроком до 1 года.

5. Выплаты стипендий производятся за счет средств, предусмотренных в районном бюджете на содержание учреждений физической культуры и спорта.

6. Назначение стипендий производится на основании предложений стипендиального совета райисполкома, персональный состав которого определяется распоряжением председателя райисполкома.

7. На стипендиальный совет (далее – совет) возлагаются следующие функции:

прием и рассмотрение документов, предусмотренных настоящей Инструкцией;

принятие решения о назначении или отказе в назначении стипендии кандидатам в месячный срок после представления необходимых документов.

8. Заседание совета считается правомочным при наличии не менее двух третей численного состава. Решение совета о назначении стипендии кандидатам принимается открытым голосованием, простым большинством голосов от числа присутствующих членов совета и оформляется протоколом, на основании которого издается распоряжение председателя райисполкома.

9. Для назначения стипендии специализированным учебно-спортивным учреждением «Климовичская детско-юношеская спортивная школа» в совет на рассмотрение направляются следующие документы:

ходатайство о назначении стипендии;

информация о претенденте (фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место учебы, домашний адрес, телефон);

характеристика достижений в спорте с обязательным указанием результатов и документальным подтверждением спортивных достижений;

общая характеристика успеваемости в учебе.

10. Для определения соответствия уровня спортивных достижений претендентов на назначение стипендии райисполкома вводятся следующие критерии:

10.1. первая возрастная категория:

1–3-е место на областной спартакиаде школьников;

1–3-е место на областной спартакиаде детско-юношеских спортивных школ;

1–10-е место на республиканской спартакиаде школьников;

1–10-е место на республиканской спартакиаде детско-юношеских спортивных школ;

член сборной команды области по избранному виду спорта;

первый спортивный разряд;

10.2. вторая возрастная категория:

1–3-е место на областной спартакиаде школьников;

1–3-е место на областной спартакиаде детско-юношеских спортивных школ;

1–3-е место на областных Олимпийских днях молодежи;

1–10-е место на республиканской спартакиаде школьников;

1–10-е место на республиканской спартакиаде детско-юношеских спортивных школ;

1–10-е место на Олимпийских днях молодежи Республики Беларусь;

член сборной команды области по избранному виду спорта;

резервный состав сборной национальной команды Республики Беларусь;

первый спортивный разряд или кандидат в мастера спорта Республики Беларусь.

11. При назначении стипендии спортсмену выдается диплом, который вручается в торжественной обстановке.

12. Распоряжением председателя райисполкома по предложению совета спортсмен может быть лишен стипендии за:

нарушение спортивного режима;

пропуски учебно-тренировочных занятий без уважительных причин;

снижение уровня спортивных результатов;

низкие результаты учебной деятельности;

применение запрещенных медицинских препаратов;

нанесение ущерба имуществу специализированного учебно-спортивного учреждения «Климовичская детско-юношеская спортивная школа».